
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33457  29Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 838 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar reunião de apresentação do plano de 
ordenamento dos recursos pesqueiros e aquícola no Mosaico 
Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/364758 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Nova Ipixuna/Breu Branco - Pa
Período: 20 a 23/09/2017 – 3,5 (treis e meia) diárias
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 226026
PORTARIA Nº. 846 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional .
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/380750 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Acará, Irituia e Capitão Poço – Pa
Período: 20 a 21/09/2017 -  1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 226015
PORTARIA Nº. 870 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Mutirão de acompanhamento de produção de mudas 
para o PROSAF e coleta de sementes.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/385869 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Alenquer/Oriximiná   - Pa
Período: 20 a 27/09/2017 – 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
5926332 – Eliselmo Michael Bandeira Picanço - Gerente de 
Escritório Regional -  5927464 - Carlos Renan Pires Murrieta - 
Auxiliar Operacional
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 226037
PORTARIA Nº. 839 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Realizar reunião de apresentação do plano de 
ordenamento dos recursos pesqueira e aquícola no Mosaico Lago 
de Tucuruí
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/367707, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Marabá, Nova Ipixuna, Breu Branco e Tucuruí  - Pa
Período: 19 a 23/09/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5899717 - Mônica Ferreira dos Santos - Técnica em Gestão de 
Pesca e Aquicultura
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 226004
PORTARIA Nº. 868 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

Considerando o processo nº. 2017/346579 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°77/2017 – DDF/
IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Art.1º - Incluir nos efeitos da Portaria nº.757 de 17/08/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.770 de 18/08/2017, 
referente à diárias concedidas ao servidor Weliton Carlos 
Ramalho, matricula 592330, ocupante do cargo de Motorista, o 
destino de Acará  -Pa.
Art. 2° - Autorizar a Concessão de 0,5 (meia) diária, 
complementar, ao referido servidor, por viagem a Acará e 
pernoite em Capitão Poço, no período de 22 a 24/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 225960
PORTARIA Nº. 867 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Participar de reunião com o Diretor da DGMUC e 
realizar procedimentos administrativos inerentes ao cargo de 
Gerente de Unidade de Conservação
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/387106 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Monte Alegre-Pa
Destino: Belém – Pa
Período: 17 a 23/02/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
5925715 - Otávio Peleja de Sousa - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR:Thiago Valente Novaes

Protocolo: 225784
PORTARIA Nº. 869 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

Considerando o processo nº. 2017/346563 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°77/2017 – DDF/
IDEFLOR-Bio

RESOLVE:
Art.1º - Incluir nos efeitos da Portaria nº.752 de 17/08/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.440 de 18/08/2017, 
referente à diárias concedidas ao servidor Antônio Luiz Pereira 
Campos, matricula 54190874, ocupante do cargo de Técnico em 
gestão Ambiental, o destino de Acará  -Pa.
Art. 2° - Autorizar a Concessão de 0,5 (meia) diária, 
complementar, ao referido servidor, por viagem a Acará e 
pernoite em Capitão Poço, no período de 22 a 24/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 870 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
Considerando o processo nº. 2017/346661 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°77/2017 – DDF/
IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Art.1º - Incluir nos efeitos da Portaria nº.756 de 17/08/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.440 de 18/08/2017, 
o destino, município de Acará, referente à diárias concedidas 
ao servidor Maurício Fernandes da Silva, matricula 5927406, 
ocupante do cargo de Motorista.
Art. 2° - Autorizar a Concessão de 0,5 (meia) diária, 
complementar, ao referido servidor, por viagem a Acará e 
pernoite em Capitão Poço, no período de 22 a 24/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 225963
PORTARIA Nº. 836 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Realizar reunião de apresentação do plano de 
ordenamento dos recursos pesqueira e aquícola no Mosaico Lago 
de Tucurí
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/363811, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino:  Marabá/Nova Ipixuna/Breu Branco/Tucuruí  - Pa
Período: 19 a 23/09/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
55585772 - Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 225994
PORTARIA Nº. 865 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

Considerando o processo nº. 2017/355719 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°045/2017 – 
DGMUC/IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 9 (nove) diárias, complementares, 
aos  Colaboradores Eventuais, Gesivan Alves dos Santos, RG 
4238157, no período de 18/08 a 07/09/2017 e 8 (oito) diárias, 
Complementares a Luciano Rezende Lopes, RG 4995164,  por 
terem permanecido em São Geraldo do Araguaia/PA, no período 
de 18/08 a 01/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 226071

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 866 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO o Memorando 051/2017 – Gerência do PESAM/
APA Araguaia
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Ernildo Cesar da Silva 
Serafi m, Matrícula n°.57214856 e André Luis Ravetta, Matrícula 
nº. 5924476 no período de 08/09 a 17/09/2017, a São Geraldo 
do Araguaia. Objetivo: Implantação da trilha Sucupira (5 km 
de extensão) para monitoramento da biodiversidade in situ. As 
despesas de viagem serão de responsabilidade do programa 
ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 226031
PORTARIA Nº. 862 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO O MEMORANDO N°45/2017-DGFLOP/IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar as servidoras Cintia da Cunha Soares, 
matrícula n°57201159, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental - Diretora, Carteira Nacional de Habilitação 
nº. 04687615070, categoria AB, e Michele de Azevedo Pinto, 
matrícula nº5933648, ocupante do cargo de Gerente, Carteira 
Nacional de Habilitação nº. 03484237850, a dirigir o veículo Fiat 
Toro – placa POT 4200, deste Instituto, pelo período de 01(um) 
mês, a contar  do dia de sua publicação, com a fi nalidade de dar 
apoio às atividades de gestão e monitoramento das concessões 
fl orestais e demais atividades que serão realizadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
           Presidente

Protocolo: 225792

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 018/2017 – CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
                Considerando o disposto na Resolução n° 086/
CONSEP, de 14/09/2004, que cria a Medalha do “Mérito de 
Ensino Integrado de Segurança”, com a fi nalidade de distinguir 
e galardoar, servidores do Sistema Estadual de Segurança 
Publica do Pará, personalidades civis e militares, nacionais e 
estrangeiras, organizações públicas e privadas, contribuintes de 
forma decisiva e relevante ou prestaram assinalados serviços ao 
Instituto de Ensino de Segurança Pública- IESP/SEGUP;
                Considerando o que prevê as Normas para Concessão 
e utilização da Medalha do Mérito de Ensino Integrado de 
Segurança, dispostas no Anexo da Resolução nº 276/CONSEP, 19 
de agosto de 2015, publicada no DOE nº 32.957 de 25/08/2015;
                Considerando a proposta com justifi cativas, formalizada 
pelo Diretor do IESP/SEGUP - Cel PM Alisson Gomes Monteiro, 
enviada ofi cialmente ao CONSEP através do Memorando 
nº58/2017-Gab/IESP de 16/08/2017, apreciada favoravelmente 
pelo Conselho Superior da Instituição de Ensino – CONSUP/IESP;
                Considerando os ditames legais a serem cumpridos pelo 
cerimonial do IESP/SEGUP concernentes à entrega da Comenda, 
além da exigência protocolar de comunicação aos agraciados.
  RESOLVE
Art. 1º Outorgar “ad referendum” do Plenário do Conselho 
Estadual de Segurança Pública a Medalha do “Mérito de Ensino 
Integrado de Segurança”, às personalidades abaixo nominadas, 
em reconhecimento, distinção, relevantes contribuições e 
assinalados serviços prestados ao Instituto de Ensino Integrado 
de Segurança do Pará - IESP/SEGUP:
-Hugo Alexandre dos Santos Regateiro,
-Emmanuel Queiroz Leão Braga,
-Ruy Martini Santos Filho
-Orlando Salgado Gouvêa,
-João José da Silva Júnior
-Eduardo Celso da Silva Farias
-Fernanda Nazaré da Luz Almeida
-Edson Marcos Leal Soares Ramos
-Adma Barra Salim
       -Magdala de Souza
Art. 2º _ Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
                               Registre-se, publique-se e cumpra-se.
                Gabinete da Presidência do CONSEP, em 28 de 
agosto de 2017.
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Republicada por incorreção no DOE 34.448, de 30/08/2017, 
onde se lê 28/08/2016. Leia-se 28/08/2017. 

Protocolo: 226002

CONTRATO

CONTRATO nº085/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 150 (cento e cinquenta) Atualização de Licenças de Software 
de Monitoramento e Gerenciamento de TIC, a serem utilizadas 
nesta SEGUP e Unidades Administrativas, conforme condições e 
especifi cações constantes neste Termo de Referência deste Edital 
(Anexo I)..
Valor Total: R$ 7.182,00 (sete mil, cento e oitenta e dois reais)
Data da Assinatura: 11/09/2017
Vigência: 11/09/2017 a 10/09/2018
Orçamento: 21.101.06.126.1424.8238–Gestão da Tecnologia da 
Informação e Comunicação
Fonte de Recursos: 0101; Natureza da despesa: 33.90.39
Contratado: NETEYE INFORMÁTICA LTDA EPP
Endereço: Av. Unisinos, 950 – Ed.Pe. Rick Sl. 209 - São João 
Batista, CEP. 93.022-000, São Leopoldo/RS
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 225991


